
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN HÀ ĐÔNG 
 

  Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

                   Hà Đông, ngày       tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, các quy định của pháp luật 

về công tác An toàn vệ sinh lao động trên địa bàn quận Hà Đông năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 346-KH/QU ngày 06/01/2025 của Quận ủy Hà 

Đông và Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND quận Hà Đông 

thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh 

lao động trong tình hình mới”, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 08/02/2025 của 

UBND quận Hà Đông về công tác an toàn vệ sinh lao động năm 2025; UBND 

quận xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, các quy định 

của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động (AT,VSLĐ) năm 2025 trên 

địa bàn quận như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành pháp luật lao động, Luật An toàn, vệ 

sinh lao động của các đơn vị, đặc biệt quan tâm tới vấn đề nổi cộm trong công tác 

tổ chức quản lý về AT,VSLĐ; xem xét khó khăn vướng mắc để có biện pháp tháo 

gỡ, khắc phục nhằm đưa pháp luật lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động vào 

cuộc sống. 

- Tiếp nhận kiến nghị của người sử dụng lao động và người lao động để cùng 

chia sẻ và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm làm lành mạnh hóa quan hệ lao động; 

làm giảm, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cũng như các vụ cháy nổ xảy 

ra tại các đơn vị; xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm pháp luật theo quy định góp 

phần nâng cao hiệu quả công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người 

lao động, người sử dụng lao động; đảm bảo việc thực hiện pháp luật lao động, Luật 

An toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp ngày càng nghiêm túc. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các đơn vị, doanh nghiệp ... đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trong một 

số ngành, nghề, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, 

cháy nổ trên địa bàn quận Hà Đông. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Chấp hành các quy định chung của pháp luật lao động như: hợp đồng lao 

động, tiền công, tiền lương, nội quy lao động, thỏa ước lao động tập thể, công đoàn, 

bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)... 

- Trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc đảm bảo an toàn, vệ 

sinh lao động, phòng chống cháy nổ tại nơi làm việc: 
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+ Công tác tổ chức quản lý về AT,VSLĐ;  

+ Công tác tuyên truyền, huấn luyện AT,VSLĐ;  

+ Công tác trang bị phương tiện, cấp phát phương tiện bảo vệ cá nhân;  

+ Thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động; 

+ Công tác quản lý, chăm sóc sức khoẻ cho người lao động và quan trắc 

môi trường lao động; 

+ Công tác quản lý sử dụng, kiểm định, khai báo các máy, thiết bị, vật tư 

có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động;  

- Tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy, nổ. 

3. Số lượng các đơn vị kiểm tra 

* Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND quận: 

- Tổ chức kiểm tra từ 20 - 40 đơn vị (căn cứ tình hình thực tế, các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, UBND quận giao Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội chủ trì, phối hợp, thống nhất với các ngành liên quan đề xuất các 

đơn vị, doanh nghiệp được lựa chọn kiểm tra; thông báo về thời gian, nội dung và 

thành phần đoàn kiểm tra tới các đơn vị được kiểm tra). 

- Kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.  

* Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND phường: 

- Các phường: Mộ Lao, Vạn Phúc, Văn Quán, Quang Trung, La Khê, Phúc 

La, Hà Cầu: tổ chức kiểm tra từ 10-15 đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Các phường: Kiến Hưng, Phú La, Phú Lương, Phú Lãm, Yên Nghĩa, 

Dương Nội: tổ chức kiểm tra từ 05-10 đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Các phường: Đồng Mai, Biên Giang: tổ chức kiểm tra 05 đơn vị, doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

Trước khi kiểm tra, UBND các phường lập danh sách gửi UBND quận (qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để đối chiếu rà soát, tránh trùng lặp.  

- Kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.  

4. Phương pháp kiểm tra 

- Các đơn vị, doanh nghiệp nhận được thông báo kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, 

tài liệu theo nội dung yêu cầu của Đoàn kiểm tra, bố trí địa điểm làm việc, cử 

người đứng tên trong đăng ký kinh doanh và cán bộ giúp việc phối hợp với Đoàn 

kiểm tra để buổi kiểm tra đạt kết quả. 

- Đoàn kiểm tra nghe lãnh đạo các doanh nghiệp báo cáo bằng văn bản; 

kiểm tra các tài liệu, sổ sách, chứng từ có liên quan; kiểm tra thực tế tại cơ sở sản 

xuất; gặp gỡ trực tiếp người lao động; có biên bản ghi nhận kết quả và kết luận 

việc thực hiện pháp luật của đơn vị. Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện có vi 

phạm sẽ lập biên bản xử lý vi phạm và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm 

theo quy định của pháp luật. 
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5. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra liên ngành do UBND quận thành lập gồm các thành viên là 

đại diện các phòng, đơn vị:  Phòng Lao động  - Thương binh và Xã hội (chủ trì), Liên 

đoàn Lao động quận, Trung tâm Y tế quận, Bảo hiểm Xã hội quận, Tư pháp quận. 

Trong quá trình kiểm tra có thể mời thêm đại diện Phòng Việc làm - An toàn 

Lao động, Trung tâm Kiểm định Kỹ thuật An toàn Hà Nội trực thuộc Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội Hà Nội. 

- Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND phường: căn cứ tình hình địa 

phương, Chủ tịch UBND phường ra quyết định thành lập, kiện toàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu cho UBND quận kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm 

tra việc chấp hành pháp luật lao động, các quy định của pháp luật về AT, VSLĐ-

PCCN tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Hà Đông. 

- Chủ trì, phối hợp, thống nhất với các ngành liên quan đề xuất các đơn vị, 

doanh nghiệp được lựa chọn kiểm tra. 

- Chịu trách nhiệm thông báo lịch kiểm tra, nội dung kiểm tra tới các đơn 

vị được lựa chọn. 

- Thống nhất chương trình, phân công nhiệm vụ các thành viên trong đoàn 

kiểm tra và tổ chức kiểm tra theo đúng quy trình. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo UBND quận; tổng hợp kết quả xử lý 

vi phạm của các đơn vị được kiểm tra (nếu có). 

2. Bảo hiểm Xã hội quận 

- Rà soát, lập danh sách các đơn vị nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN, các 

đơn vị có biểu hiện để người lao động ngoài danh sách tham gia bảo hiểm gửi 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để kiểm tra. 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, chịu trách nhiệm về chuyên môn trong 

quá trình kiểm tra và thống nhất nội dung kết luận, xử lý vi phạm với đoàn kiểm tra. 

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận; các đơn vị: Tư pháp, Trung tâm 

Y tế quận 

- Đề xuất với Đoàn kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp trọng điểm, có nhiều 

dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực ngành quản lý (nếu có). 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành và tham mưu xử lý vi phạm theo quy 

định của pháp luật. 

4. Ủy ban nhân dân các phường 

- Xây dựng Kế hoạch; thành lập, kiện toàn đoàn kiểm tra kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật lao động, các quy định của pháp luật về AT,VSLĐ-PCCN tại các 

đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn phường; xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật 

theo thẩm quyền. 
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- Hằng quý báo cáo kết quả kiểm tra, kết quả xử lý vi phạm của các đơn vị 

được kiểm tra về UBND quận (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để 

tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, các quy 

định của pháp luật về công tác an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn quận Hà Đông 

năm 2025. Ủy ban nhân dân quận đề nghị Liên đoàn Lao động và yêu cầu các 

phòng, ngành liên quan, UBND các phường, các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                               
- Sở Lao động-TB&XH TP (để b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND quận (để b/c); 

- Các phòng, ngành, đoàn thể liên quan;         

- UBND các phường; 

- Các đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra;                                       

- Lưu: VT.                                    

                                                                 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 

Phạm Văn Chiến 
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